Дело № 2-2012/2019

43RS0003-01-2019-002886-52

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 10 сентября 2019 года

Первомайский районный суд г.Кирова Кировской области 

в составе председательствующего судьи Сапожникова А.Ю.,

при секретаре Казаковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО4, ФИО32, ФИО33 к ФИО75 Зое ФИО53, ФИО8, ФИО11, ФИО13, ФИО5, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО27, ФИО29, ФИО31, СНТ "Цветочное" о выделе долей в праве общей долевой собственности на земельный участок и прекращении права общей долевой собственности, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным исковым заявлением. В обоснование иска указали, что распоряжением главы администрации Первомайского района {Номер} от {Дата} зарегистрировано садоводческое товарищество «Цветочное». Распоряжением мэра г.Кирова от {Дата} {Номер} садоводческому товариществу «Цветочное» для ведения садоводства в коллективную собственность был выделен земельный участок общей площадью 16.3000 га, расположенный на землях Первомайского района. Истцы являются членами садоводческого товарищества «Цветочное» и пользуются долями в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), при этом доля площади земельного участка составляет у: ФИО2 - 420/127070, ФИО25 - 420/127070, ФИО6 - 700/127070, ФИО30 - 50/127070, ФИО12 - 410/127070, ФИО32 - 530/127070, ФИО15 - 650/127070, ФИО23 - 530/127070, ФИО7 - 510/127070, ФИО9 - 420/127070, ФИО10 - 450/127070, ФИО14 - 580/127070, ФИО76 (ФИО1) М.С. - 500/127070, ФИО19 - 500/127070, ФИО22 - 800/127070, ФИО3 - 540/127070, ФИО26 - 530/127070, ФИО28 - 1200/127070, ФИО17 - 530/127070, ФИО4 - 490/127070. 

Распоряжением администрации г.Кирова от {Дата} {Номер} утвержден кадастровый план земельного участка {Номер} по адресу: р-н {Адрес} г. Киров. Соглашения о порядке выдела доли истцов сторонами не достигнуто, в связи с тем, что на общее собрание, состоявшееся {Дата}, из общего числа участников общей долевой собственности в количестве 307 человек, явилось только 181 человек. Однако большинство членов СНТ «Цветочное» подписали соглашение о способе и условиях выдела из общего имущества (третьи лица), 10 участников общей долевой собственности соглашение не подписали по причине отсутствия правоустанавливающих документов на земельные участки, часть участков заброшены, ряд наследников не вступают в наследство после смерти участников общей долевой собственности. Постановка земельных участков на государственный кадастровый учет осуществлена {Дата}. 

На основании изложенного истцы просят выделить им в натуре доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) общей площадью (Данные деперсонифицированы) кв.м., расположенный по адресу: {Адрес}, г. Киров, территория сдт «Цветочное» и признать за ними право собственности на выделенные земельные участки: за ФИО2 земельный участок площадью 427 кв. м, обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО25 земельный участок площадью 446 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО6 земельный участок площадью 707 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО30 земельный участок площадью 561 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО12 земельный участок площадью 421 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО32 земельный участок площадью 578 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО15 земельный участок площадью 447 кв. м., обозначенный в межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО23 земельный участок - площадью 544 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО7 земельный участок площадью 538 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО9 земельный участок площадью 428 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО10 земельный участок площадью 470 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы) за ФИО14 земельный участок площадью 618 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО33 земельный участок площадью 614 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО19 земельный участок площадью 429 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО22 земельный участок площадью 792 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО3 земельный участок площадью 579 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО26 земельный участок площадью 529 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО28 земельный участок площадью 1302 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ориной Е.А. земельный участок площадью 557 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО4 земельный участок площадью 493 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы), а также прекратить право истцов в общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) общей площадью (Данные деперсонифицированы) расположенный по адресу: {Адрес}»; считать данное решение основанием для регистрации прав истцов на вышеуказанные земельные участки в Управлении Росреестра по Кировской области; считать данное решение основанием для погашения Управлением Росреестра по Кировской области записей в ЕГРН о праве общей долевой собственности истцов на принадлежащие им доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы).

В судебное заседание истцы не явились, извещены судом своевременно и надлежащим образом. Причины неявки не известны. 

Ответчики – собственники долей в праве общей долевой собственности, СНТ «Цветочное» в судебное заседание не явились, извещены судом своевременно и надлежащим образом. Причины неявки не известны.

Третьи лица - участники обще долевой собственности СНТ «Цветочное» и представитель Управления Росреестра по Кировской области в судебное заседание не явились, представитель Управления Росреестра по Кировской области ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, направила отзыв. 

Руководствуясь ст.167, 233 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии сторон, в порядке заочного производства, признав неявку сторон волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации права на личное участие в судебном разбирательстве.

Суд, исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ, приходит к следующему.

Согласно ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с п. 1 ст. 246 и п. 1 ст. 247 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно положениям ст. 252 ГК РФ, участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о выделе доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В силу ст. 11.5 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах.

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», в соответствии с п. 3 ст. 252 ГК РФ суд вправе отказать в иске участнику долевой собственности о выделе его доли в натуре, если выдел невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности. Под таким ущербом следует понимать невозможность использования имущества по целевому назначению, существенное ухудшение его технического состояния либо снижение материальной или художественной ценности, неудобство в пользовании и т.п.

Проанализировав изложенные нормы права можно сделать вывод о том, что выдел доли в натуре одним из собственников земельного участка возможен только в том случае, если все образуемые при выделе земельные участки имеют площадь не менее предельных минимальных размеров земельных участков соответствующего целевого назначения и вида целевого использования.

Согласно статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений. В соответствии со статьей 57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами.

Судом установлено, что {Дата} распоряжением администрации Первомайского района г.Кирова зарегистрировано юридическое лицо - садоводческое некоммерческое товарищество «Цветочное».

Земельный участок для садоводства, расположенный по адресу: {Адрес}, ул. {Адрес}ю (Данные деперсонифицированы) га предоставлен СНТ «Цветочное» в коллективную собственность распоряжением мэра города Кирова {Номер} от {Дата}.

{Дата} администрацией города Кирова {Номер} СНТ «Цветочное» предоставлен земельный участок {Номер}, расположенный по адресу: р-н {Адрес} в общую долевую собственность. 

{Дата} администрацией города Кирова {Номер} был утверждён кадастровый план земельного участка {Номер} по адресу: р-н {Адрес}.

На территории СНТ «Цветочное» расположено 307 земельных участков, владельцы которых являются участниками общей долевой собственности.

В 2018 году были проведены кадастровые и межевые работы в отношении земельных участков членов СНТ «Цветочное», были выданы на руки межевые планы. 

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что истцы являются членами садоводческого товарищества «Цветочное» и пользуются конкретными земельными участками, исходя из размера принадлежащей каждому доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, выделенный для садоводческого товарищества. 

Из материалов дела следует, что ФИО71 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АА {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 420/127070 площади всего земельного участка. ФИО25 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АВ {Номер} принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 420/127070 площади всего земельного участка. ФИО6 на основании свидетельства на право собственности землю от {Дата} земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 700/127070 площади всего земельного участка. ФИО30 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 50/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО12 на основании свидетельства на право собственности на землю от {Дата} серия КВО4001 {Номер} принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером {Номер}, доля составляет 410/127070 площади всего земельного участка. ФИО32 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АВ {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 530/127070 площади всего земельного участка. ФИО15 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АВ {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 650/127070 площади всего земельного участка. ФИО23 на основании свидетельства на право собственности на землю от {Дата} серия КВО4001 {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 530/127070 площади всего земельного участка. ФИО7 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АВ {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 510/127070 площади всего земельного участка. ФИО9 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 420/127070 площади всего земельного участка. ФИО10 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 450/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО14 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 580/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО33 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 500/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО19 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} {Номер}-АВ {Номер} принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 500/127070 площади всего земельного участка. ФИО22 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АВ {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 800/127070 площади всего земельного участка. ФИО3 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 540/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО26 на основании свидетельства на право собственности на землю от {Дата} серия КВО4001 {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 530/127070 площади всего земельного участка. ФИО28 на основании свидетельства на право собственности на землю от {Дата} серия КВО4001 {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 1200/127070 площади всего земельного участка. ФИО17 принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 530/127070 площади всего земельного участка, что подтверждается выпиской из ЕГРН от {Дата}. ФИО4 на основании свидетельства о государственной регистрации права от {Дата} серия 43-АБ {Номер}, принадлежит на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), доля составляет 490/127070 площади всего земельного участка.

Согласно выписке из протокола {Номер} общего собрания СНТ «Цветочное г. Киров от {Дата} соглашение о порядке выдела доли истцов всеми участниками долевой собственности не достигнуто, в связи с тем, что на общее собрание, состоявшееся {Дата}, из общего числа участников общей долевой собственности в количестве 307 человек, явилось 181 человек. 

В настоящее время в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) в отношении земельного участка с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) содержатся следующие сведения: дата постановки на учет - {Дата}; местоположение - {Адрес}, г.Киров, тер сдт Цветочное (Перв); площадь уточненная - 159776 кв.м.; категория земель - земли населенных пунктов; разрешенное использование - для коллективного садоводства. При этом земельные участки, о выделе которых заявлены исковые требования, находятся в пределах долей в праве общей долевой собственности на исходный земельный участок.

Учитывая сложившийся фактически порядок пользования земельными участками, принимая во внимание, что участки изолированы друг от друга, имеют отдельные входы, суд приходит к убеждению об обоснованности требований истцов и выделяет в натуре их долю в праве общей долевой собственности, на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) обшей площадью 159776+/-140 кв.м., расположенный по адресу: {Адрес}, г.Киров, территория сдт «Цветочное» и признает право собственности на выделяемые земельные участки, а именно, за ФИО2 земельный участок площадью 427 кв. м, обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО25 земельный участок площадью 446 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО6 земельный участок площадью 707 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО30 земельный участок площадью 561 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО12 земельный участок площадью 421 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО32 земельный участок площадью 578 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО15 земельный участок площадью 447 кв. м., обозначенный в межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО23 земельный участок - площадью 544 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО7 земельный участок площадью 538 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО9 земельный участок площадью 428 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО10 земельный участок площадью 470 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы) за ФИО14 земельный участок площадью 618 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО33 земельный участок площадью 614 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО19 земельный участок площадью 429 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО22 земельный участок площадью 792 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО3 земельный участок площадью 579 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО26 земельный участок площадью 529 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО28 земельный участок площадью 1302 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО17 земельный участок площадью 557 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); за ФИО4 земельный участок площадью 493 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы).

Спор о границах земельных участков, их площади после проведенного межевания между участниками общей долевой собственности отсутствует, целевое назначение выделенных земельных участков не меняется, и будет продолжаться использоваться истцами для садоводства. Минимальный размер выделяемого в собственность истцу земельного участка соблюден. Иного вопреки ст.56 ГПК РФ суду ответчиками не доказано.

Принимая во внимание данные обстоятельства, суд полагает возможным удовлетворить требование истцов о выделе в натуре из земельного участка, находящегося в долевой собственности СНТ «Цветочное» с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы), их долей в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок, прекратив право общей долевой собственности.

Согласно ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Учитывая предусмотренное законом право участника долевой собственности требовать выдела своей доли в натуре, и признания за ним перешедшего в результате этого права собственности, требование истцов подлежит удовлетворению. Каких-либо препятствий в реализации истцами данного права при рассмотрении дела не установлено.

В силу положений ст. 17, 18 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с Законом о регистрации, то есть при обращении заявителя в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, с заявлением о государственной регистрации права и представлением иных необходимых для ее проведения документов. Государственная регистрация права собственности на основании судебного акта на объект в ЕГРН осуществляется одновременно с его постановкой на государственный кадастровый учет в порядке, установленном Законом о регистрации.

В силу п. 1 ст. 17 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решение суда является основанием для прекращения права истцов в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) общей площадью (Данные деперсонифицированы) кв.м., расположенный по адресу: {Адрес} и признания за ними права собственности на выделяемые земельные участки.

Руководствуясь ст.ст.194, 198, 199, 235, 237, 244 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить.

Выделить из права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) обшей площадью 159776+/-140 кв.м. расположенный по адресу: {Адрес}» доли в натуре и признать право собственности на выделяемые земельные участки:

за ФИО2 на земельный участок площадью 427 кв. м, обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО25 на земельный участок площадью 446 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО6 на земельный участок площадью 707 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО30 на земельный участок площадью 561 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО12 на земельный участок площадью 421 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО32 на земельный участок площадью 578 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО15 на земельный участок площадью 447 кв. м., обозначенный в межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО23 на земельный участок - площадью 544 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы);

за ФИО7 на земельный участок площадью 538 кв. м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО9 на земельный участок площадью 428 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО10 на земельный участок площадью 470 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы) 

за ФИО14 на земельный участок площадью 618 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы);

за ФИО33 на земельный участок площадью 614 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО19 на земельный участок площадью 429 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО22 на земельный участок площадью 792 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО3 на земельный участок площадью 579 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО26 на земельный участок площадью 529 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО28 на земельный участок площадью 1302 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО17 на земельный участок площадью 557 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы); 

за ФИО4 на земельный участок площадью 493 кв.м., обозначенный на межевом плане под номером (Данные деперсонифицированы).

Прекратить право собственности ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО4, ФИО32, ФИО33 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) общей площадью 159776+/-140 кв.м., расположенный по адресу: {Адрес}» и признать за ними право собственности на выделяемые земельные участки.

Решение суда является основанием для государственной регистрации прав собственности ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО4, ФИО32, ФИО33 на выделяемые земельные участки, при обращении заявителей в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав с заявлениями о государственной регистрации права и предоставлением необходимых документов для ее проведения.

Решение является основанием для погашения в ЕГРН записей о праве общей долевой собственности ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО4, ФИО32, ФИО33 на принадлежащие им доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы).

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья А.Ю. Сапожников

Решение суда в окончательной форме принято 10.09.2019.